1 Ano IV / Edição Nº 698 terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 Página

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL
          Município de Presidente Olegário - MG

    Ano IV / Edição N° 698 terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO

DECRETO Nº 1.436 DE 31 DE DEZEMBRO 2021

“Dispõe sobre cancelamento, restabelecimento de saldo extra-orçamentário e devedores diversos, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente com fulcro no art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica

Municipal;

CONSIDERANDO as obrigações extra-orçamentárias e devedores diversos não existentes que estão devidamente retidas;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelamento e Restabelecimento dívidas referentes aos controles das entradas e saídas compensatórias com as fichas, onde será creditado em termos gerais no saldo de dívidas já quitadas de

acordo com a seguinte tabela.

CANCELAMENTO

Nº EXT DATA

FONTE

DESCRIÇÃO DA FICHA

EXTRAORÇAMENTÁRIA
VALOR

93 31/12/2021 1.00.00 INSS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 71,06

93 31/12/2021 1.53.08 INSS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 3.535,52

108 31/12/2021 1.00.00 INSS CONTRIBUIÇÃO  83,12

110 31/12/2021 1.29.22 CONTRIB. SIND. C/ DESCONTO 24,32

113 31/12/2021 1.00.29 PLANO DE SAÚDE  62,90

113 31/12/2021 1.29.20 PLANO DE SAÚDE  71,43

113 31/12/2021 1.29.22 PLANO DE SAÚDE  106,43

116 31/12/2021 1.00.29 EMPRÉSTIMO PLANO DE SAÚDE 94,05

116 31/12/2021 1.29.22 EMPRÉSTIMO PLANO DE SAÚDE 115,19

118 31/12/2021 1.00.00 EMPRÉSTIMO CONV. BANCO DO BRASIL  6.734,06

118 31/12/2021 1.00.29 EMPRÉSTIMO CONV. BANCO DO BRASIL  37,51

118 31/12/2021 1.29.20 EMPRÉSTIMO CONV. BANCO DO BRASIL  294,95

125 31/12/2021 1.00.29 IPREMPO 251,61

125 31/12/2021 1.29.20 IPREMPO 2,96

125 31/12/2021 1.29.22 IPREMPO 5,18

130 31/12/2021 1.29.20 CONVÊNIO FARMACIA SANTA RITA 90,24

131 31/12/2021 1.00.29 CONVÊNIO FARMACIA – POLARA 5,98

131 31/12/2021 1.29.20 CONVÊNIO FARMACIA – POLARA 288,59

177 31/12/2021 1.29.20 CONVÊNIO FARMACIA PRESIDENTE 45,98

 TOTAL ========> 11.921,08

RESTABELECIMENTO

Nº EXT DATA

FONTE

DESCRIÇÃO DA FICHA

EXTRAORÇAMENTÁRIA
VALOR

16 31/12/2021 1.01.00 SEST/ SENAT COM RETENÇÃO 705,10

16 31/12/2021 1.45.03 SEST/ SENAT COM RETENÇÃO 57,86

93 31/12/2021 1.01.00 INSS PRESTAÇÃO DESERVIÇOS 3.102,29

93 31/12/2021 1.02.00 INSS PRESTAÇÃO DESERVIÇOS 517,00

93 31/12/2021 1.45.03 INSS PRESTAÇÃO DESERVIÇOS 254,58

108 31/12/2021 1.00.29 INSS CONTRIBUIÇÃO 83,12

108 31/12/2021 1.59.00 INSS CONTRIBUIÇÃO 734,22

110 31/12/2021 1.00.00 CONTRIB. SIND. C/ DESCONTO 24,32

114 31/12/2021 1.00.00 SEGURO DE VIDA 1.085,06

116 31/12/2021 1.00.00 EMPRÉSTIMO PLANO DE SAÚDE 209,24

117 31/12/2021 1.00.00 EMPRÉST.CONV. CAIXA ECONÔMICA 3.783,45

125 31/12/2021 1.00.00 IPREMPO 963,04

130 31/12/2021 1.00.00 CONVÊNIO FARMACIA SANTA RITA 90,24

131 31/12/2021 1.00.00 CONVÊNIO FARMACIA – POLARA 328,55

177 31/12/2021 1.00.00 CONVÊNIO FARMACIA PRESIDENTE 45,98

80003 31/12/2021 1.00.00 RESTITUIÇÃO IPREMPO 656,65

 TOTAL ========> 12.640,70

Art. 2º Cancelamento e Restabelecimento dívidas referentes aos controles das entradas e saídas compensatórias com as fichas, onde será creditado em termos gerais no saldo dos devedores diversos já

quitados de acordo com a seguinte tabela.

CANCELAMENTO

Nº EXT DATA

FONTE

DESCRIÇÃO DA FICHA

DEVEDORES DIVERSOS
VALOR

70 31/12/2021 1.59.00 DESPESAS A REGULARIZAR 17,96

109 31/12/2021 1.00.00 SALÁRIO FAMILIA INSS 184,74

121 31/12/2021 1.00.00 SALÁRIO MATERNIDADE INSS 1.039,00

 TOTAL ========> 1.241,70

RESTABELECIMENTO

Nº EXT DATA

FONTE

DESCRIÇÃO DA FICHA

DEVEDORES DIVERSOS

VALOR

CREDITADO

109 31/12/2021 1.00.29 SALÁRIO FAMILIA INSS 184,74

115 31/12/2021 1.02.00 ABONO FAMILIA I IPREMPO 379,46

121 31/12/2021 1.00.29 SALÁRIO MATERNIDADE INSS 1.039,00

 TOTAL ========> 1.603,20

Art. 3º O Serviço de Contabilidade desta Prefeitura Municipal adotará os procedimentos necessários ao cumprimento do disposto neste Decreto.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Olegário - MG, 31 de dezembro de 2021.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA

Prefeito Municipal

DECISÕES

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o parecer jurídico, emitido pela Procuradoria-Geral Municipal, em todos os seus termos, por ser a medida legal cabível ao caso.

DECISÃO

Considerando o exposto no Parecer Jurídico emitido em face do requerimento apresentado por GASPAR LUIZ HENRIQUE, DEFIRO a regularização fundiária do imóvel (REURB-E) situado na

Rua Petrina Caixeta de Amorim, Bairro Mateus Caixeta, Setor 06, Quadra 78, Lote 141, neste Município em nome da Requerente.

Publique-se a presente decisão no Diário Oficial Eletrônico do Município, bem como, no quadro de avisos concedendo o prazo de 10 (dez) dias úteis para eventual impugnação.

2 Ano IV / Edição Nº 698 terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 Página

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL
          Município de Presidente Olegário - MG

    Ano IV / Edição N° 698 terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Caso um terceiro interessado tenha motivo relevante que possa acarretar o indeferimento do Requerimento de Regularização Fundiária, deverá manifestar-se no prazo acima estipulado por escrito e de

forma fundamentada apresentando toda a documentação que achar pertinente.

Decorrido o prazo acima sem impugnações ou sendo estas julgadas improcedentes remeta-se o procedimento à Procuradoria Municipal para elaboração de Projeto de Lei que autorize a emissão da

CRF respectiva.

Dê ciência da presente decisão às partes interessadas, bem como aos setores envolvidos.

Nada mais havendo, arquive-se.

Presidente Olegário-MG, 06 de dezembro de 2021.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o parecer jurídico, emitido pela Procuradoria-Geral Municipal, em todos os seus termos, por ser a medida legal cabível ao caso.

DECISÃO

Tendo por base os fundamentos contratuais e legais expostos, serve o presente para CIENTIFICAR a empresa TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI - ME, Ata de Registro de Preços nº.

059/2021, aplicando-se a sanção 0,3% (três décimos por centos) sobre o valor total da NAF, por dia de atraso, multa de 3,0% (três por cento) sobre o valor total da contratação, devendo ser

observado que o valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor da aquisição, e suspensão temporária do direito de licitar com o

Município pelo prazo de 2 (dois) anos, pela inexecução do contrato na entrega das mercadorias solicitadas nas NAF’s  276, 283, 288, 304, 702, 733 e 791.

A empresa, no prazo de 05 (cinco) dias, querendo, poderá apresentar recurso dessa decisão, fundamentadamente e com a juntada dos documentos e provas necessárias a comprovação da alegação.

Findo o prazo acima, intime-se a Secretaria Municipal de Fazenda para que apure o valor da multa a ser aplicada nos termos acima fixados, bem como proceda a expedição dos documentos de praxe.

Após, adote as providências necessárias para a cobrança da multa seja judicial ou extrajudicialmente, inclusive com o lançamento em dívida ativa em caso de inadimplemento.

Dê ciência da presente decisão à parte interessada para querendo, apresente recurso da presente decisão no prazo acima estabelecido, bem como aos setores envolvidos.

Presidente Olegário-MG, 21 de fevereiro de 2022.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 027/2022 Pregão Eletrônico 015/2022

O Município de Presidente Olegário-MG torna a realização do Pregão Eletrônico 015/2022- PL 027/2022 obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESMONTAGEM E

MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA. A sessão eletrônica será no dia 09 de março de 2022 às 09h00min na plataforma Licitanet disponibilizada no link: https://licitanet.com.br/. O edital,

bem como suas eventuais prorrogações encontram-se disponíveis no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Lídia C. Teodoro Braz-Pregoeira Titular.

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 029/2022 Pregão Presencial 003/2022

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a realização do Processo Licitatório 029/2022 Pregão Presencial 003/2022, objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço

de abate de bovinos, suínos e o  transporte dos animais abatidos, da sede do frigorífico até o município de Presidente Olegário, que deverá ser realizado em caminhão refrigerado e locação de caminhão gaiola para

transporte de animais vivos, a realização será no dia 08 de março de 2022 às 09h00min na sede da Prefeitura de Presidente Olegário – MG, Setor de Licitação, Praça Dr. Castilho, 10, Centro. O edital,

bem como suas eventuais prorrogações encontram-se disponíveis no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade – Pregoeira Titular.

Aviso de Licitação – Credenciamento nº 001/2022 – PL 028/2022

O Município de Presidente Olegário torna público o CREDENCIAMENTO DE MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, SERVENTE,

PINTOR E ELETRICISTA NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO em sessão inaugural a ser realizada no dia 04 de março de 2022 no Setor de Licitações na Praça Dr. Castilho nº 10,

Centro, Presidente Olegário/MG o credenciamento ficará aberto para interessados pelo período de 1(um) ano. Camila Fonseca da Silva – Presidente da CPL. 3438111231

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 025/2022 Pregão Presencial 002/2022

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a realização do Pregão Presencial 002/2022- PL 025/2022 obj: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO

TRANSPORTE DE ESTUDANTES. A sessão presencial será no dia 08 de março de 2022 às 09h00min na Cozinha Comunitária Municipal de Presidente Olegário, Av. Antônio Araújo, 865,

Presidente Olegário/MG. O edital, bem como suas eventuais prorrogações encontram-se disponíveis no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Betânia C. de Paulo Viana-Pregoeira Titular.

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 PROCESSO LICITATÓRIO 019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022 referente à REGISTRO DE

PREÇOS destinado a futura, eventual e parcelada, aquisição de medicamento para atendimento de mandado judicial, processo PJE nº 5000143-45.2022.8.13.0534 e PJE nº 5001221-

11.2021.8.13.0534., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ELFA MEDICAMENTOS S.A. - 09.053.134/0001-45

Ite

m

Qua

nt.

Un

Descrição

Marca

Modelo

Unitári

o

Adjudicad

o

Total Adjudicado

Unitário

Orçado

Total Orçado

Econ.

%

Econ. R$

1 26,0
0

frasc
o

KEYTRUDA 100mg/4mL (PEMBROLIZUMABE) MERCK
SHARP

KEYTRUDA R$
13.092,66

R$ 340.409,16 R$ 19.300,00 R$ 501.800,00 32,16% R$ 6.207,34

& DOHME 100MG CX

FARMACEU

TICA
C/1FA
C/4ML

LTDA. INTRAVEN

OSO

     10171020900

17

       Subtotal

Adjudicado: R$

340.409,16

 Subtotal

Orçado: R$

501.800,00

32,16

%

161.390,84

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 340.409,16 R$ 501.800,00 32,16% 161.390,84

Presidente Olegário - Minas Gerais, 22 de fevereiro de 2022

 MONIZE ANGELA DE ANDRADE

PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022, REGISTRO DE PREÇOS destinado a futura, eventual e parcelada,

aquisição de medicamento para atendimento de mandado judicial, processo PJE nº 5000143-45.2022.8.13.0534 e PJE nº 5001221-11.2021.8.13.0534, na data 22 de fevereiro de 2022, Rhenys

da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 3438111231.

https://licitanet.com.br/
http://www.po.mg.gov.br/
http://www.po.mg.gov.br/
http://www.po.mg.gov.br/
http://www.po.mg.gov.br/

3 Ano IV / Edição Nº 698 terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 Página

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL
          Município de Presidente Olegário - MG

    Ano IV / Edição N° 698 terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 321/2020, referente ao Processo

Administrativo nº 097/2020 - Dispensa de Licitação nº 021/2020, cujo objeto é locação de imóvel situado na Rua Januário Pinheiro, nº 134, no Centro de Presidente Olegário/MG para instalação do

abrigo municipal, retificando e ratificando o referido Contrato através de seu reajuste contratual anual baseado no índice INPC, conforme tabela abaixo:

Item Descrição Quant. Unidade Valor Unitário anterior Valor unitário reajustado

ANTÔNIA BRAGA DE FREITAS

001
Locação de imóvel situado na Rua Januário Pinheiro, nº 134, no centro

de Presidente Olegário/MG para instalação do Abrigo Municipal.

12
MESES R$1.200,00 R$1.321,92

Valor Total Reajustado: R$15.863,04

Locador: ANTÔNIA BRAGA DE FREITAS. Data: 04/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 029/2018, referente ao Processo

Licitatório nº 011/2018 - Pregão Presencial nº 007/2018, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de contabilidade pública, para orientação e suporte técnico nas áreas de

contabilidade pública, finanças e gestão fiscal aos diversos setores do poder executivo municipal, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze)

meses a contar a partir do dia 19/02/2022 findando em 19/02/2023, consequentemente sua renovação de saldo no valor de R$140.000,00 (Cento e quarenta mil reais). Fornecedor: MERCURY

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. Data: 18/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2021, referente ao Processo Licitatório

nº 069/2021 – Pregão Eletrônico nº 040/2021 – Registro de Preços nº 022/2021, cujo objeto é o registro de preços destinado a futura, eventual e parcelada, aquisição de material médico hospitalar,

retificando e ratificando a referida Ata de Registro de Preços através de seu reequilíbrio econômico financeiro do item 227, 228 e 232, conforme tabela abaixo:

Item Descrição Marca Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

00227 SORO FISIOLÓGICO A 0,9 C. 100ML JP 8.000 FR R$2,25 R$2,52

00228 SORO FISIOLÓGICO A 0,9 C. 250ML JP 8.000 FR R$2,40 R$2,78

00232 SORO GLICOSADO A 5%   COM  500ML JP 480 FR R$2,98 R$3,40

Fornecedor: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Data: 01/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÕES

O Município de Presidente Olegário através da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 390 da Lei Complementar nº 057 de 23 de dezembro de 2014, notifica

os contribuintes constantes do anexo I, por infringirem os Artigos 234, 238 e 239 da referida Lei, considerando que não foram encontrados pelos agentes dos Correios e/ou por se encontrarem em

local incerto e não sabido.

Em conformidade com o disposto 3º do art. 390 da Lei Complementar nº 057/2014, o contribuinte terá o prazo de 10 (dez) dias contados da data da publicação deste edital para tomar ciência e sanar a

irregularidade em mais 8 (oito) dias, estando sujeito às penalidades previstas na Lei.

Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, 22 de fevereiro de 2022.

Ronaldo Alves Pereira

Secretário Municipal de Fazenda

Anexo I

Número da

Notificação
Nome Inscrição Municipal Endereço

032/2022 Sebastião José de Souza 01.003.001.0249 R. Felisberto Fonseca – Lote 249

008/2022 Maria dos Anjos Cruzeiro 01.006.023.0086 R. Laudino Soares Siqueira – Lote 86

009/2022 Maria Aparecida de Araújo 01.006.023.0074 R. Laudinho Soares Siqueira – Lote 74

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------

Expediente

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro

Telefone: (34) 3811-2488

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial